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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr.16 , date 3.4.2020
PER MIRATIM REZOLUTE

Késhilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij té datés 3.4.2020, me propozim té kryesisé
s€ késhillit bashkiak, bazuar né nenin 54, shkronja “k”, 55, pika 2, té ligjit nr.139/2015 “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, Rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e keshillit
bashkiak”, me 36 vota Pro,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rezolutés, sipas tekstit bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Kjo Rezoluté i dérgohet Kryetares sé Bashkisé dhe pér dijeni Prefektit t& Qarkut
Shkodér.

Sekretar i Keshillit KRYETAR

Denis Lesha

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.] Shkodér, web: www. bashkiashkoder.gov.al, e-maii: kg [‘._\'ThiﬂiF;g_ s‘if_;';i_u_kI_t_z,_l)ashl\'iaﬂll\'mler. gov.al,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

REZOLUTE

MBI MARRJEN E MASAVE TE VECANTA PER SHKAK TE SITUATES SE
KRIJUAR SI REZULTAT I PANDEMISE TE SHKAKTUAR NGA COVID-19

Né€ zbatim t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Rregullores “Pér organizimin
dhe funksionimin e Késhillit Bashkiak Shkodér”, duke marré né konsideraté rolin e
Késhillit Bashkiak, si organi pérfagésues i Njésisé s& QeverisjesVendore (BashkiaShkodér),
si pérfagésues i vullnetit té qytetaréve t& Shkodrés;

Duke ndjekur me shqetésim situatén e krijuar né vendin tone pér shkak t&é COVID-

19;

Duke qené t€ vetédijshém, qé masat e detyrueshme shtrénguese t& marra pér

parandalimin e pérhapjes s¢ COVID-19, kané krijuar impakt té drejtépérdrejté né

cilésiné e jetés dhe aspekte té réndésishme ekonomike-sociale té
qytetaréve/bizneseve/grupeve vulnerabél né qytetin e Shkodrés;

Duke marré né konsideraté masat parandaluese dhe ato q& vijné né ndihmé té

bizneseve/individéve apo shtresave té caktuara shogérore, t& ndérmarra nga qeveria

shqiptare, ndér té cilat por jo vetém:

1. VKM nr.243, daté 24.3.2020 “Pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore”

2. Aktin normativ nr.11, daté 27.3.2020 “Pér njé shtesé né ligjin nr.9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar;

3. VKM nr.254, daté 27.3.2020 “Pér pércaktimin e procedurave, té
dokumentacionit dhe t&¢ masés sé pérfitimit t¢ ndihmés financiare pér té
punésuarit né subjektet e biznesit me t& ardhura vjetore deri né 14 milion leké,
ndihmés ekonomike ¢ t€ pagesés té s& ardhurés nga papunésia gjaté periudhés sé
fatkeqésisé natyrore, t& shpallur si pasojé e COVID-19”,

4. Aktit normativ nr.10, daté 26.3.2020 “Pér njé ndryshim né ligjin nr.8438, daté
28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar;
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5. Aktit normativ nr.3, daté 15.3.2020 “Pér marrjen e masave t€ vecanta
administrative gjaté kohés sé kohézgjatjes t& periudhés sé infeksionit té
shkaktuar nga COVID-19;

6. Vendimin e Komititetit Ndérministroré t& Emergjencave Civile nr.l, daté
25.3.2020 ** Pér konfirmimin dhe vijimin e zbatimit t¢ masave té vecanta
administrative t€ marra gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé infeksionit té
shkaktuar nga COVID-2020”

Duke vlerésuar pérpjekjet e deritanishme té Bashkisé Shkodér, né menaxhimin e

situatés, té& krijuar pér shkak té késaj pandemie.

Duke vlerésuar t€ domosdoshme, marrjen e masave té menjéhershme pér

pérballimin e pasojave ekonomike/sociale, té shkaktuara nga epidemia COVID-19;

Duke vlerésuar se COVID-19, ka pasur dhe vijon té& keté njé impakt thelbésoré né

ekonominé lokale, duke limituar apo mbyllur né ményré té pérkohéshme shérbimet

e ofruara nga biznese t€ ndryshme, duke krijuar véshtirési financiare, t&é banoréve té

Bashkisé Shkodér;

Duke synuar parandalimin e métejshém té pérhapjes sé epidemisé, népérmjet

masave t€ kérkuara pér tu aplikuar nga qeveria, institucionet publike t& qeverisé,

apo ekspertét e fushés, si distancimi social, qendrimi né shtépi, shmangja e l€vizjeve
t€ panevojshme, dezinfektimi i ambjenteve publike, tregjeve, institucioneve, etj;

Duke synuar sigurimin e njé jetese sa mé normale né kushtet e fatkeqésisé natyrore,

si dhe plotésimin e nevojave bazike, ndihmés financiare, mjeteve bazé té jetesés, té

komunitetit t€ qytetit toné;

Duke synuar né reduktimin e impaktit ekonomik negativ dhe mbrojtjen e mirégenies

s€ banoréve té Bashkisé Shkodér, pér shkak t¢ COVID-19;

Késhilli Bashkiak Shkodér, i kérkon Kryetares sé Bashkisé Shkodér:

1.

Forcimin e métejshém té masave pér parandalimin e pérhapjes sé epidemisé
COVID-19;

Rishikim t& paketés fiskale, duke synuar lehtésira fiskale pér njé periudhe 3 deri né
6 muaj, pér ato biznese té cilét jané mbyllur pér shkak té masave kufizuese, individé
t€ papuné, t€ mbetur pa puné, apo shtresat né nevojé;

Té rishikohet buxheti i bashkisé Shkodér i miratuar pér vitin 2020, duke i
rishpérndaré fondet, né zérat dhe programet me emergjente qé i pérgjigjen situatés
s€ krijuar pér shkak t¢ COVID-19;

Anullim dhe rishpémdarje t& fondeve, té parashikuara pér aktivitete artistike,
kulturore dhe sportive gjaté gjithé periudhés kufizuese t& zhvillimit té kétyre
aktiviteteve dhe kalimin e kétyre fondeve né favor t& komunitetit, duke synuar
zvogélimin e pasojave té rijedhura nga situata e krijuar;

Anullimin e ndértimit t€ fushave sportive t& programuara pér vitin 2020;

Rivlerésim t& investimeve né infrastrukturé, me synim reduktimin e tyre sipas
planifikimit pér vitin 2020;

Rishikim té& buxhetit t& K.F.Vllaznia sh.a., duke shkurtuar ato fonde t& planifikuara
pér aktivitete sportive gjaté periudhés kufizuese;
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8. Vlerésim dhe planifikim té fondeve shtesé pér pérballimin e shpenzimeve dhe
shpémdarjeve t&€ paketave ushqimore pér shtresat né nevojé, apo pensionistéve qé
jetojné vetém, gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé infeksionit pér shkak t€ COVID-
19, né territorin e Bashkisé Shkodér;

9. Vlerésim dhe planifikim t& fondeve shtesé pér dezinfektimin e ambjenteve publike,
godinave administrative t& Bashkisé Shkodér, strukturave té varésis€, si dhe té
gjitha objekteve arsimore;

10. Secila gendér komunitare apo rajoni té identifikojé nevojat e t€ moshuarve qé ka né
zoné duke u béré koordinues pér shérbimet shéndet-pensione-shérbime komunitare
(pazare-blerje ilage, etj.)

11. Faljen e kamaté-vonesave, té faturave té ujit pér kategorité e pérmendura né pikén 8
t€ késaj rezolute, si dhe spitalit rajonal Shkodér;

12. Pérsa éshté e mundur té& krijohet njé fond i posacém pér COVID-19, ku pérfshihen
donacione t& ndryshme, shérbime, grante, pajisje, mjete apo vlera té tjera té
siguruara nga subjekte private, OJF apo burime qeveritare, t€ destinuara pér ti
ardhur né ndihmé personave/shtresave vulnerable, t& prekur nga impakti negativ i
epidemisé;

13. T¢ rishikojé kontratat pér puné dhe shérbime publike né pérputhje me nevojat qé
adreson situata e krijuar pér shkak té epidemisé COVID-2019.

14. Raportim javor né Késhillin Bashkiak, mbi masat e marra (t€ pérditésuara), né
pérballimin e késaj situate.

15. Pérfshirjen e anétaréve té késhillit bashkiak né grupet operacionale né terren, apo
grupe pune/komisione t€ emergjencés, té ngritur nga Bashkia Shkodér, pér
koordinimin dhe menaxhimin e situatés sé krijuar pér shkak t¢ COVID-19
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